
 

  EMAIL: info@territoridelmincio.it    PEC: territoridelmincio@pec.it 

Mantova, 03/05/2021         

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Numero 0000008/2021 

Area Tecnico-Agraria 

- - - - - -  

OGGETTO: Determina per la fase preliminare dell’affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria di 

un tratto della canaletta Agnella Core Pontemolino in comune di Ostiglia (MN) – 1° lotto. 

 CIG: 8721282594 – CUP: I55B21000010002 

- - - - - - 

IL DIRIGENTE 

CONSIDERATO 

• che la canaletta “Agnella Core Pontemolino” appartiene al reticolo idrico di competenza consortile (allegato 

C della d.g.r. 7581/2017) con funzione irrigua ed è iscritta nell’elenco delle acque pubbliche della provincia 

di Mantova al n°348 del D.P.R. 11/01/78; 

• che la canaletta in oggetto, realizzata negli anni ’60, ha manifestato notevoli criticità legate alla sua vetustà 

che originano perdite di portata irrigua e instabilità dell’infrastruttura stessa; 

• che esiste la volontà della Regione di avvalersi della collaborazione del Consorzio per la realizzazione 

dell’intervento in oggetto a risoluzione delle criticità esistenti; 

VISTI 

• il progetto esecutivo approvato dall’Consiglio di Amministrazione Consortile in data 15/02/2021 con 

deliberazione n°13/2021 che prevede un quadro economico complessivo di €. 1.000.000,00; 

• il Capitolato Speciale d’Appalto dello stesso progetto che prevede l’affidamento di lavori per €. 761.368,90 

di cui €. 5.543,90 per oneri della sicurezza, oltre a IVA di legge; 

• il comma 1, lett. a) dell’art. 35 del D.Lgs. 50/2016 che precisa che la soglia di rilevanza comunitaria relativa 

ai contratti di lavori è pari ad €. 5.350.000,00; 

• il comma 2, lett. b) dell’art. 1 della legge 120/2020 che, per le procedure indette entro il 31/12/2021 e per i 

lavori di importo superiore ad €. 350.000,00 e fino a €. 1.000.000,00 consente il ricorso alla procedura 

negoziata senza bando di cui all’art. 63 del d.lgs. 50/2016, previa consultazione di almeno dieci operatori 



 

CONSORZIO DI BONIFICA 

TERRITORI DEL MINCIO 
  

 

 
- 2 - 

economici individuati in base ad indagini di mercato; 

• il punto 5.1 delle linee guida ANAC n°4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici” che definisce le modalità di svolgimento delle indagini di mercato, prevedendo la 

pubblicazione di un avviso per la raccolta delle manifestazioni di interesse da parte degli operatori 

economici a partecipare alla procedura di affidamento; 

• La D.G.R. di Regione Lombardia del 22/02/2021 N. 4337 con la quale sono stati approvati il programma 

degli interventi della macroarea “Sviluppo del sistema infrastrutturale dei consorzi di bonifica con finalità 

irrigue e di difesa del suolo” e lo schema di convenzione che individua il Consorzio di Bonifica Territori del 

Mincio come soggetto beneficiario del contributo e soggetto attuatore dell’intervento; 

• Lo schema di convenzione tra Regione Lombardia e Consorzio di Bonifica Territori del Mincio per la 

realizzazione dei lavori di manutenzione straordinaria di un tratto della canaletta Agnella Core Pontemolino 

in Comune di Ostiglia (MN) – 1°lotto, che prevede: 

a. che il Consorzio sia responsabile della completa attuazione dell’intervento e degli adempimenti 

previsti per il monitoraggio delle fasi di realizzazione e di rendicontazione e “Beneficiario” del relativo 

contributo economico regionale; 

b. che la Regione, soggetto finanziatore dell’intervento, riconosca al Consorzio il contributo economico 

regionale dell’importo massimo di €. 1.000.000,00 dietro presentazione delle relative richieste di 

erogazione;  

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, che prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

• il comma 2 dell’articolo 40 del decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii. che prevede l’obbligo di utilizzare 

mezzi di comunicazione elettronici nelle procedure di affidamento; 

• l’atto di nomina del 30/06/2020 prot. 2384/2020 con il quale sono state attribuite le funzioni di 

Responsabile del Procedimento al sottoscritto, ing. Oliviero Zucchini; 



 

CONSORZIO DI BONIFICA 

TERRITORI DEL MINCIO 
  

 

 
- 3 - 

• l’art. 30 dello Statuto consortile; 

il sottoscritto, Direttore dell’Area Tecnico-Agraria del Consorzio in intestazione, 

DETERMINA  

1) di avviare l’indagine di mercato per l’individuazione degli operatori economici da invitare alla futura procedura 

negoziata senza previa pubblicazione del bando, mediante la definizione e la pubblicazione di opportuno 

avviso per la manifestazione di interesse da parte degli operatori economici entro il giorno 05/05/2021; 

2) che la pubblicazione del suddetto avviso avvenga nella sezione “Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e 

Contratti” del profilo di committenza del Consorzio www.territoridelmincio.it , in osservanza di quanto precisato 

nelle linee guida ANAC n°4 per il periodo di quindici giorni consecutivi; 

3) che l’avviso di avvio dell’indagine di mercato indichi il valore dell’affidamento, gli elementi essenziali del 

contratto, i requisiti di idoneità professionale, i requisiti minimi di capacità economica/finanziaria e le capacità 

tecniche e professionali richieste ai fini della partecipazione, il numero di operatori che saranno invitati alla 

procedura, i criteri di selezione degli operatori economici, le modalità per comunicare con la stazione 

appaltante; 

4) di dare atto e stabilire che: 

a) la procedura negoziata di cui all’articolo 63 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., avverrà, previa relativa e 

opportuna determina a contrarre, mediante offerta segreta da aggiudicarsi utilizzando il criterio del prezzo 

più basso ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis, del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

b) che alla futura procedura negoziata saranno invitati a partecipare venti operatori economici selezionati, se 

necessario con sorteggio, tra quelli in possesso dei requisiti necessari che abbiano manifestato il loro 

interesse nel termine previsto dall’avviso stesso; 

c) che i requisiti che i concorrenti devono possedere per l’ammissione alla procedura sono i seguenti: 

• Requisiti di ordine generale 

Non è ammessa la partecipazione degli operatori economici quando sussistono: una o più cause di 

esclusione tra quelle elencate dall'art. 80 del Codice; le cause di divieto, decadenza o di sospensione 

di cui all'art. 67 del d.lgs. 159/2011 (Codice delle leggi antimafia); le condizioni di cui all'art. 53 co. 16-

ter del d.lgs. 165/2001 o quando gli operatori siano incorsi in ulteriori divieti a contrattare con la 

http://www.territoridelmincio.it/
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063


 

CONSORZIO DI BONIFICA 

TERRITORI DEL MINCIO 
  

 

 
- 4 - 

Pubblica Amministrazione. 

• Requisiti di idoneità professionale, di capacità tecniche e professionali e di capacità economica e 

finanziaria 

I concorrenti dovranno dimostrare la propria idoneità mediante esibizione di attestazione SOA relativa 

alla categoria dei lavori oggetto dell’appalto, ovvero OG 8, classifica III°; 

d) Gli operatori economici interessati dovranno far pervenire al Consorzio, a mezzo Posta Elettronica 

Certificata (PEC), le proprie manifestazioni di interesse entro il termine delle ore 12.00 del giorno 

28/05/2021; 

e) Nel caso siano inoltrate manifestazioni di interesse in numero superiore a 20, al fine di limitare il numero di 

concorrenti invitati allo stesso numero, si proceda a sorteggio pubblico che si terrà presso la sede 

consortile in data da definirsi successivamente. 

  
  
  
 Area Tecnico-Agraria 
      VISTO LA PRESIDENTE   IL DIRETTORE 
               Elide Stancari                          ing. Oliviero Zucchini 
 


